
���������������	 
���
�
��������	�������������������������

��������   !���!"#"!$%�����&�'�%�����%!���(�&��)��&"��'��*���%���%* �$+�&��*�%����)�%,�%�*,��"���-�%+��*��&"��'��)���	�./+�'#%�*�����0 ���

1
234567849:96;<6967:=;96;2>67=?394:
@ABCDEFGHAFI1JE1KELGMH1JE1@ELLHIL

NOEPFJI1QHMH1RIOEL1JE1NOFSIT1UVUVT1WSHXH1Y@1C1WIFAAH1ZIPGI1[\PFXIT1]̂EAS_PJFIC[KT1̀a@1YbcddCedU1
fESEgHPEh1ijj1kYclYUYeCcejm1C1nnnopAHqEporgrôA1C1LEXAEGIAFIspAHqEporgrôA1

11

694t:=;96;uvwv=vx:yzv;{7vx6{;3|;}~�����

VU1JE1LEGE�̂ AH1JE1UdUU

uvwv=vx:yzv;96;7682=t:9v;96;�v3�278v;{�>=4�v

�1@ABCDEFGHA1JE1KELGMH1JE1@ELLHIL1JI1]PFOEALFJIJE1�EJEAIS1JE1]̂EAS_PJFIT1PH1rLH1JE1LrIL1IGAF̂rF��EL1E1XHPLFJEAIPJH1I1JESEqI�MH1JE
XH�pEG�PXFI1�rE1S�E1gHF1HrGHAqIJI1pHA1�EFH1JI1@HAGIAFI�D�]�]�P�o1ejT1JE1dj�dV�UdVmT1JH1DEFGHA1JI1]PFOEALFJIJE1�EJEAIS1JE
]̂EAS_PJFIT1pr̂SFXIJI1PH1�F�AFH1��XFIS1JI1]PFMH1E�1de�dV�UdVmT1LE�MH1UT1po1U��1XHPgHA�E1I1DELHSr�MH1dU�UdUV1C1̀�R��D�1E1XHPgHA�E1H
694t:=;{7vx6{;�|;��������;������������;��;6 ¡���;{7vx6{;�|;¢}������;pr̂SFXIJH1PH1�o�o]o1E�1�£; �;��¡�; �;����T1LE�MH1YT
�¤¥¡��¦§̈;©£ª�;�;©£ªªT1«�[�¬�KN1E1GHAPI1p­̂SFXHT1PHL1GEA�HL1JH1NA®qH1Ye1E1JH1NPĒH1��T1JH1�EXAEGH1P�1eomYe1JE1Ub1JE1�IA�H1JE
UdVeT1H1AELrSGIJH1JH1XHPXrALH1p­̂SFXHT1AEISF°IJH1pESHkIl14�§±�²��; �;=����§;�;=¡�¥²³§±��T1JI1LEqrFPGE1gHA�Ih

�́��µ;¬¶PqrI1�AIPXELI1E1¬FGEAIGrAIL1JE1¬¶PqrI1�AIPXELI

3|; �;·�¥�§µ1dU

7�¥¡��; �;t��̧��¹�µ1�EJFXI�MH1āXSrLFOI

�:3949:tv8;:{7v5:9v8

���§§¡º��»¼� 3|; �;¡�§��¡»¼� 3���; �;��� ¡ ��� �������½��¡� 3���;<¡���

V�1¬rqIA UUdjYdddVV QH°ES�I1JE1�SFOEFAI1DI�HL Ǹ jdjTdV

U�1¬rqIA UUdjYdddVd RIGISFI1NpIAEXFJI1WFLFH1JE1NAIr¾H Ǹ ce�Tee

Y�1¬rqIA UUdjYdddVm NPJAEI1JE1̀ILGAH1[IA®PL1WI�FEPLE Ǹ ceVTdV
1

68{6=uv;96;3vt:8;9v;6 ¡���;{7vx6{;�|�������

3|
438�74yzv

3vw6 �v3�v77¿3�4:

{7v5:;68�74t:;¦{6̈ {7v5:;949́t4�:;¦{9̈

:3́ =486
96

tÀt2=v8
3vt:;<43:=3���

6ÁÂ©
3���
6ÁÂ�

3���
;6ÁÂ~

3���
{6

3���
{6
¦{�§�
~̈

3���
6ÁÂ©

3���
6ÁÂ�

3���
;6ÁÂ;~

3���
{9

3���
{9;
¦{�§�
~̈

UUdjYddddj
¬rJ�FSI
RHqrEFAI
JE1NS�EFJI

Ǹ C C C C C C C C C C C
�ELXSILLF�XIJHkIl
pHA1IrL�PXFI1PI
pAHOI1ELXAFGI

UUdjYdddd�

KFHOIPI
WSEÃEA
�EAAEFAI
JHL1ZIPGHL

Ǹ UYTddUcTddU�TjdUcTjd C C C C C C C
�ELXSILLF�XIJHkIl
PI1pAHOI1ELXAFGI

UUdjYddddb
[IAXES
WrLLrSIA
[IA®Pr°°H

Ǹ C C C C C C C C C C C
�ELXSILLF�XIJHkIl
pHA1IrL�PXFI1PI
pAHOI1ELXAFGI

UUdjYdddde
�SHAI

ÄFqrFPF1JH
N�IAIS

Ǹ C C C C C C C C C C C
�ELXSILLF�XIJHkIl
pHA1IrL�PXFI1PI
pAHOI1ELXAFGI

UUdjYdddVd

RIGISFI
NpIAEXFJI
WFLFH1JE
NAIr¾H

Ǹ bUTddmbTddmbTddmeTYYUYmTeemVTddmdTdd�eTddmdTddUVdTdd ceTdd ce�Tee

UUdjYdddVV
QH°ES�I1JE
�SFOEFAI
DI�HL

Ǹ mjTddmmTddmUTddmcT�mUUcTdVbjTddbjTddbUTddbcTddUjUTdd UeTdd jdjTdV

UUdjYdddVY
KFLSErJI
JE1NAI­¾H
KÎAFES

R C C C C C C C C C C C
�ELXSILLF�XIJHkIl
pHA1IrL�PXFI1PI
pAHOI1ELXAFGI

UUdjYdddVc
@IrSH
DĤEAGH
[ILLIAH

Ǹ jVTddjVTddjdTddjdT�m C C C C C C C
�ELXSILLF�XIJHkIl
PI1pAHOI1ELXAFGI

UUdjYdddVj
ÌASHL
aJrIAJH
JH1@AIJH

Ǹ cdTjdccTddYeTddcVTVm C C C C C C C
�ELXSILLF�XIJHkIl
PI1pAHOI1ELXAFGI

UUdjYdddV�

Ä_PFI
ÌAHSFPI
KHP�ISOEL
@ISr�I

R YUTjdYUTddYYTddYUTjd C C C C C C C
�ELXSILLF�XIJHkIl
PI1pAHOI1ELXAFGI

UUdjYdddVm NPJAEI1JE Ǹ mdTddmdTddmUTddmdT�mUVUTdVecTddeUTddbmTddeVTddUmYTdd �Tdd ceVTdV



���������������	 
���
�
��������	�������������������������

��������   !���!"#"!$%�����&�'�%�����%!���(�&��)��&"��'��*���%���%* �$+�&��*�%����)�%,�%�*,��"���-�%+��*��&"��'��)���	�./+�'#%�*�����0 ���

123456
725893
:2;<=93=

>>?@A???BC
D28292
EF=G<246
1655=2

H >IJ??>>J??>IJ??>AJAA K K K K K K K
L=3MN233<OM2G6P2Q
92RS56T2R=3M5<42

>>?@A???>?
L2U29=
7V33VN<9<

W1 IAJ??IXJ??IAJ??IIJ?? K K K K K K K
L=3MN233<OM2G6P2Q
92RS56T2R=3M5<42

>>?@A???>B
Y252;
Z=5929G=3

W1 K K K K K K K K K K K
L=3MN233<OM2G6P2Q
S65R2V3[9M<2R92
S56T2R=3M5<42

\=]=9G2̂R
W1R_RWFSN2R169M655[9M<2
HR_R̀=3=5T2G2RG=RT2]2RS252RS=33623R9=]523R6VRS25G23
a1LRKR̀=3=5T2G2RG=RT2]2RS252RS=33623RM6FRG=OM<[9M<2

725M<6R72]96R16342

a5bK̀=<465RG=Rc=34d6RG=Ra=33623

L6MVF=946R233<92G6R=N=4569<M2F=94=RS65RefghijkeflmjknjopfJRqgrstuipjgvfwJR=FRB>x?yx>?>>JRz3R>?̂@{JRM69|65F=R;65}5<6R6OM<2NRG=
:523~N<2JRM6FR|V9G2F=946R96R254�RX�JR�RB�JRG6RL=M5=46R9�RC�@AyJRG=RCRG=R6V4V�56RG=R>?B@�

WR2V4=98M<G2G=RG=34=RG6MVF=946RS6G=R3=5RM69|=5<G2R96R3<4=R;�S3̂xx����3=<�V|V��5x3=<xM69456N2G65�=�4=596�S;S�
2M26�G6MVF=946�M69|=5<5�<G�65]26�2M=336�=�4=596�?JR<9|65F29G6R6RMbG<]6RT=5<OM2G65R�������R=R6RMbG<]6R1̀1R���������

R

tu�ug�mhif�Ra56M=336R9�R>ABB{�??IAyXx>?>>K{X YE�R9�RAyBBAXy



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022091400179

179

Nº 175, quarta-feira, 14 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL DE PROGEP Nº 83/2022

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE CONCURSO PUBLICO

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Uberlândia, no uso de suas atribuições e considerando a delegação de competência que lhe foi outorgada por meio
da Portaria/R/UFU/nº. 95, de 05/01/2017, do Reitor da Universidade Federal de Uberlândia, publicada no Diário Oficial da União em 09/01/2017, seção 2, p. 26; conforme a Resolução
02/2021 - CONDIR; e conforme o EDITAL PROGEP nº 70/2022, complementar ao Edital PROGEP nº 68/2022, publicado no D.O.U. em 24 de maio de 2022, seção 3, página(s) 1497 a 1499,
HOMOLOGA e torna público, nos termos do Artigo 39 e do Anexo II, do Decreto nº 9.739 de 28 de março de 2019, o resultado do concurso público, realizado pelo(a) Instituto de Letras
e Linguística, da seguinte forma:

Área: Língua Francesa e Literaturas de Língua Francesa
Nº de vagas: 02
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva
CANDIDATOS APROVADOS

. Classificação Nº de inscrição Nome do Candidato Concorrência Nota Final

. 1º Lugar 2205300011 Jozelma de Oliveira Ramos AC 505,01

. 2º Lugar 2205300010 Natalia Aparecida Bisio de Araujo AC 496,99

. 3º Lugar 2205300017 Andrea de Castro Martins Bahiense AC 491,01

MARCIO MAGNO COSTA

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DE 12 DE SETEMBRO DE 2022

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Uberlândia, no uso de suas atribuições e considerando a delegação de competência que lhe foi outorgada por meio
da Portaria/R/UFU/nº. 95, de 05/01/2017, do Reitor da Universidade Federal de Uberlândia, publicada no Diário Oficial da União em 09/01/2017, seção 2, p. 26, RETIFICA o publicado no
sítio de internet oficial desta Universidade http://www.portalselecao.ufu.br, da seguinte forma: Edital PROGEP 71/2022, publicado no Diário Oficial da União em 24/05/2022, seção 3, páginas
1499 a 1501, e

No item 2 - MODALIDADES DE AVALIAÇÃO
Onde se lê:
2.2 - Cronograma previsto:

. At i v i d a d e Data Horário Local

. Prova escrita 24/07/2022 13h10 Bloco 3Q, no Campus Santa Mônica, na Av. João Naves de Ávila, nº 2121, no Bairro Santa Mônica, na
cidade de Uberlândia/MG - CEP: 38408-100

. Sorteio público da ordem de
realização da prova didática

12/09/2022 08h00 Rua Maranhão, s/n, Bloco 6R, Sala de reuniões - Bairro Umuarama, Uberlândia-MG, CEP 38405-318

. Sorteio público do tema da prova
didática

12/09/2022 08h00 Rua Maranhão, s/n, Bloco 6R, Sala de reuniões - Bairro Umuarama, Uberlândia-MG, CEP 38405-318

. Prova didática 13/09/2022 08h00 Rua Maranhão, s/n, Bloco 6R, Sala de reuniões - Bairro Umuarama, Uberlândia-MG, CEP 38405-318

. Entrega dos títulos 28/09/2022 a
30/09/2022

Das 00h00 de
07/10/2022
às 23h59 de
09/10/2022

E-mail: concursoepss.famedufu@gmail.com

. Análise dos títulos 05/10/2022 09h30 Rua Maranhão, s/n, Bloco 6R, Sala de reuniões - Bairro Umuarama, Uberlândia-MG, CEP 38405-318

Leia-se:
2.2 - Cronograma previsto:

. At i v i d a d e Data Horário Local

. Prova escrita 24/07/2022 13h10 Bloco 3Q, no Campus Santa Mônica, na Av. João Naves de Ávila, nº 2121, no Bairro Santa Mônica, na
cidade de Uberlândia/MG - CEP: 38408-100

. Sorteio público da ordem de
realização da prova didática

12/09/2022 08h00 Rua Maranhão, s/n, Bloco 6R, Sala de reuniões - Bairro Umuarama, Uberlândia-MG, CEP 38405-318

. Sorteio público do tema da prova
didática

12/09/2022 08h00 Rua Maranhão, s/n, Bloco 6R, Sala de reuniões - Bairro Umuarama, Uberlândia-MG, CEP 38405-318

. Prova didática 13/09/2022 08h00 Rua Maranhão, s/n, Bloco 6R, Sala de reuniões - Bairro Umuarama, Uberlândia-MG, CEP 38405-318

. Entrega dos títulos 28/09/2022 a
30/09/2022

Das 00h00 de
28/09/2022 às 23h59

de 30/09/2022

E-mail: concursoepss.famedufu@gmail.com

. Análise dos títulos 05/10/2022 09h30 Rua Maranhão, s/n, Bloco 6R, Sala de reuniões - Bairro Umuarama, Uberlândia-MG, CEP 38405-318

MARCIO MAGNO

Nossa homenagem ao maior escritor brasileiro e patrono da 
Imprensa Nacional, título conferido por decreto presidencial de 13 de 
janeiro de 1997. Aqui ele iniciou sua atividade profissional como 
aprendiz de tipógrafo, entre 1856 e 1858, na então Typographia 
Nacional dirigida pelo também escritor Manuel Antonio de Almeida. 
Posteriormente, Machado de Assis regressou para exercer a função 
de assistente do Diretor do Diário Oficial, no período de 1867 a 1874.

21 de junho, aniversário de nascimento de Machado de Assis

MACHADO DE ASSIS
Patrono da Imprensa Nacional

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

